
Copia informatica ad uso amministrativo

DECRETO N. 11 DEL 23-01-2017

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
DELL'INTEGRITA' E LA TRASPARENZA - NOMINA TITOLARE DEL POTERE
SOSTITUTIVO NEI PROCEDIMENTI DI ACCESSO CIVICO

I L   S I N D A C O

Richiamati:

l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la
competenza alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi;

l’art. 97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 che prevede la necessità di individuare un
Responsabile della prevenzione della corruzione, che per gli enti locali corrisponde, di
norma, al Segretario;

Il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

in particolare l’art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, che prevede che il Responsabile
per la prevenzione della corruzione, individuato ai sensi della citata Legge n. 190/2012,
svolga – di norma – le funzioni di Responsabile per la trasparenza;

il decreto sindacale n. 10 del 21.01.2015, di individuazione del Responsabile della
prevenzione della corruzione nella persona del Segretario generale;

Ritenuto che l’attività del Responsabile di che trattasi debba essere affiancata con
l’attività dei Responsabili di Settore, che devono svolgere funzioni propositive e di controllo
con obblighi di collaborazione, monitoraggio e di azione diretta in materia di prevenzione
della corruzione;

Visto l’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013, che disciplina l’esercizio del diritto di accesso civico,
e ritenuto di nominare contestualmente il titolare del potere di sostitutivo in caso di inerzia nei
relativi procedimenti;

D E C R E T A

Di confermare l’individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione ai1.
sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, nella figura del Segretario generale
del Comune di Sona Dott. Giovanni Peruzzi;

Di confermare l’individuazione nella medesima figura del Segretario del Comune di2.
Sona, anche quella del Responsabile della trasparenza ed integrità, ai sensi dell’art. 43
del D.Lgs. n. 33/2013;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

Decreto n. 11 del 23-01-2017



Di assegnare ai Responsabili di Settore il compito di:3.

concorrere alla definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di-
corruzione e a controllarne il rispetto da parte dei dipendenti del Settore di
competenza;

fornire al Responsabile della prevenzione della corruzione informazioni per-
l’individuazione delle attività nell’ambito delle quali è più elevato il rischio di
corruzione e di formulare specifiche proposte volte alla prevenzione del rischio
medesimo;

monitorare le attività del Settore di competenza nelle quali è più elevato il rischio di-
corruzione e provvedere alla rotazione del personale nei casi di avvio di
procedimenti penali o disciplinari per condotta di natura corruttiva;

Di nominare quale titolare del potere sostitutivo relativamente alle richieste di accesso4.
civico di cui all’art. 5 del D.Lgs.n. 33/2013 lo stesso Responsabile della trasparenza ed
integrità, come sopra confermato nella figura del Segretario generale Dott. Giovanni
Peruzzi.

DISPONE

La comunicazione del presente decreto al Segretario generale ed a tutti i dipendenti

La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune

La comunicazione del presente decreto all’ANAC

f.to MAZZI GIANLUIGI
(firma apposta digitalmente sull’originale documento

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

IL SINDACO


